CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 118/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

Os Vereadores firmatários, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vêm perante V.Exa para requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado ao

Exmo. Sr. Prefeito que providencie estudos visando alteração no trânsito de acesso ao Bairro

Floresta, diante de reclamações constantes de diversos moradores.

Os moradores estão solicitando uma inversão do acesso ao Bairro Floresta, que

atualmente é feito pela Rua César Augusto Sarcinelli (por trás do Posto Cidade), passando a

ser feito pela Rua Maria Belanisia de Almeida Plazzi, margeando a pista de  skate.

Justifica-se a solicitação tendo em vista que a descida pela Rua César Augusto

Sarcinelli torna o acesso ao centro da cidade mais rápido, proporcionando a opção de se

dirigirem à parte superior da Avenida Presidente Vargas, sentido via Prefeitura; ou à parte

inferior, fazendo retorno próximo à Farmácia São Geraldo. Importante destacar que os

moradores das Ruas Jose Rebouças e André Alves também se beneficiariam desta

intervenção, diminuindo muito o percurso que necessitam fazer para acessar a Avenida

Presidente Vargas.

0 acesso dos veículos ao Bairro Floresta pela Rua Maria Belanisia de Almeida

Plazzi tornaria o trânsito mais fluente, pois os motoristas teriam a opção de passarem pela

Rua dos Três Poderes, pela Rua Pedro Zangrande e pela Avenida Pedro Nolasco.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 02 de
agosto de 2021.

440 ?
ERALDO FRANCISCO POLEZE

V

MARCELO ALMEIDA CAMPOSTRINI
Vereador

	Page 1